
 

 

 
COMUNE DI ARTA TERME 

Provincia di Udine 

Servizio OO.PP. 

 

OGGETTO: Avviso pubblico mediante indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli O.E. da invitare alla 

successiva procedura negoziata per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di 

importo inferiore a € 40.000,00 per l’esecuzione dei lavori di: “Interventi di ripristino,  adeguamento e 

manutenzione straordinaria sentieristica e viabilità minore  di accesso al comprensorio denominato 

“Chiaservallis” - Programma di Sviluppo rurale della Regione Autonoma F.V.G. 2014-2020.” 

CUP: E41B19000080006 

CIG: Da richiedere 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OO.PP.  

DEL COMUNE DI ARTA TERME 

RENDE NOTO 

 
 Che con propria determina a contrarre n. 211 del 27/05/2019 è stata approvata la procedura di gara per il 

conferimento dell’incarico per l’affidamento dei servizi di ingegneria, di cui all’art. 3 lett. vvvv del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 

la redazione del progetto esecutivo, Piano di Sicurezza e Coordinamento di cui al D.Lgs. 81/08, direzione lavori, assistenza, 

misura, contabilità e certificato di regolare esecuzione e coordinamento in fase di esecuzione di cui al D.Lgs. 81/08, per la 

realizzazione dei lavori di cui all'oggetto. 

 

 La presente indagine di mercato, redatta ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e parte IV 

punto 1 delle “Linee guida n. 1” dell’ANAC, con la quale gli O.E. interessati in possesso dei requisiti richiesti di seguito stabiliti, 

possono presentare istanza di partecipazione secondo quanto previsto dal presente avviso. 

 

ENTE APPALTANTE: Comune di Arta Terme con sede in Via Umberto I, 1 - 33022 Arta Terme (UD) 

www.comune.arta-terme.ud.it  

comune.artaterme@certgov.fvg.it. 

 

OGGETTO DEL SERVIZIO: Il servizio prevede la redazione della progettazione esecutiva, Piano di Sicurezza e 

Coordinamento di cui al D.Lgs. 81/08, direzione lavori, assistenza, misura, contabilità e 

certificato di regolare esecuzione e coordinamento in fase di esecuzione di cui al D.Lgs. 81/08. 

La tempistica di esecuzione del servizio è stabilita in complessivi giorni 40 per la presentazione 

del progetto esecutivo; oltre al tempo necessario per l’espletamento della funzione di 

Direzione dei Lavori, messa in relazione al termine di ultimazione dei lavori e redazione del 

C.R.E.. 

 

DESCRIZIONE DEI LAVORI: Gli interventi di progetto riguardano “Interventi di realizzazione e adeguamento straordinari 

viabilità minore e sentieristica, per il pubblico accesso al bosco”, in località Chiasorvallis, fraz. 

Rivalpo in Comune di Arta Terme (UD). 

I principali interventi previsti dal progetto definitivo elaborato dal Dott. Forestale Marco Clama 

e approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione della giunta Comunale n. 86/2018 sono i 

seguenti: 

- Realizzazione e adeguamento funzionale della viabilità minore “Chiasorvallis”; 

- Manutenzione straordinaria tratto sentieristica (CAI 410) denominato “Madonna della 

Chiaulate”; 

- Manutenzione straordinaria sentiero esistente denominato “Chiasoprvallis-Sot Clap”; 

- Realizzazione sentiero “ Chiasorvallis” a servizio della zona archeologica “Villaggio Celtico”. 

L'intervento in oggetto prevede indicativamente:  

pulizia sentieri, scavi in terreno normale e roccia, scavi a sezione obbligata, realizzazione tratti 

di scogliera di sostegno e tombotti di raccolta acque meteoriche, formazione fondo stradale, 

ripristini e rifacimenti tratti murari di sostegno a secco, realizzazione di gradini in legname, 

realizzazione staccionate di protezione, inerbimento, posizionamento di segnaletica e tabelloni 

illustrativi. 

 

COMPENSO POSTO A 

BASE DI GARA: 

L'importo delle prestazioni ammonta complessivamente a € 10.269,26 al netto degli oneri 

previdenziali ed I.V.A.. 

Firmato digitalmente da:Maurizio Bubisutti
Data:27/05/2019 17:45:58



 

Tale importo è stato determinato in base al regolamento recante la determinazione dei 

corrispettivi nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi 

all'architettura ed all'ingegneria approvato dal Decreto Ministero della Giustizia 17/06/2016, 

come riportato nell'allegata parcella che sarà posta a base di gara. 

L'importo complessivo dell'intervento ammonta a € 158.825,18. 

Ai sensi dell'art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente avviso viene pubblicato 

sulla piattaforma “eAppaltiFVG” e sul sito del Committente (www.comune.arta-terme.ud.it) 

nella sezione bandi di gara, all'Albo pretorio on-line ed in Amministrazione Trasparente. 

Eventuali richieste di chiarimenti dovranno pervenire entro le ore 12:00 del 7/06/2019. 

 

FINANZIAMENTO: L’opera è finanziata con contributo concesso dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – 

Direzione Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche con Decreto di concessione del 

sostegno n. 2416/AGFOR del 02/04/2019 a valere sul PSR 2014-2020 Mis. 8.5.1., per un 

importo complessivo di € 158.825,18. 

 

REQUISITI DI ORDINE 

GENERALE E DI 

PARTECIPAZIONE: 

Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all’art. 46 comma 1 lettere a), b), c), 

d), e) ed f) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 comma 3 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., oltre a quanto previsto in relazione all’incarico di Coordinamento 

per la sicurezza di cui all’art. 98 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

Ai raggruppamenti temporanei e consorzi si applica quanto disposto dall’art. 48 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.. 

In caso di partecipazione alla gara di raggruppamenti temporanei di professionisti già costituiti 

dovranno essere prodotti gli atti attestanti la costituzione dei raggruppamenti suddetti 

(mandato e procura per atto pubblico o per scrittura privata autenticata), dai quali risulti il 

conferimento del mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno dei professionisti 

qualificato capogruppo. 

In caso di partecipazione alla gara di professionisti non ancora costituiti in raggruppamenti 

temporanei, i modelli di partecipazione dovranno essere sottoscritti da tutti i professionisti 

partecipanti al raggruppamento e dovranno contenere l’impegno espresso che, in caso di 

aggiudicazione, gli stessi professionisti conferiranno mandato collettivo speciale con 

rappresentanza a quello di essi indicato come capogruppo, il quale stipulerà il contratto in 

nome e per conto proprio e dei mandanti. 

Ai sensi del Decreto M.I.T. n. 263/2016, i raggruppamenti temporanei devono prevedere la 

presenza di almeno un giovane professionista, laureato abilitato da meno di cinque anni 

all'esercizio della professione secondo le norme dello Stato membro dell'Unione europea di 

residenza, quale progettista. Per le procedure di affidamento che non richiedono il possesso 

del diploma di laurea, il giovane deve essere in possesso di diploma di geometra o altro 

diploma tecnico attinente alla tipologia dei servizi da prestare, abilitato da meno di cinque anni 

all'esercizio della professione secondo le norme dello Stato membro dell'Unione europea di 

residenza, nel rispetto dei relativi ordini professionali. 

Ai sensi dell’art. 4 del Decreto M.I.T. 263/2016 i requisiti del giovane non concorrono alla 

formazione dei requisiti di partecipazione richiesti dai committenti. 

Non sono ammesse modificazioni alla composizione del raggruppamento temporaneo indicato 

nell’offerta presentata salvo quanto disposto dall’art. 48 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario, l’incarico dovrà essere 

espletato da professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti 

professionali ed in regola con l’obbligo della formazione professionale continua, 

personalmente responsabili e nominativamente indicati già in sede di presentazione 

dell’offerta con specificazione delle rispettive qualificazioni professionali. 

Ai sensi dell’art. 24 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incarico di progettazione definitiva 

ed esecutiva, coordinamento della sicurezza per la progettazione e l’esecuzione, direzione 

lavori, assistenza, misura e contabilità dovrà essere espletato da professionisti iscritti negli 

appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali e in regola con l’obbligo della 

formazione professionale continua, personalmente responsabili e nominativamente indicati in 

sede di presentazione dell’offerta, con la specificazione delle rispettive qualificazioni 

professionali. 

Inoltre dovrà essere indicata la persona fisica incaricata dell’integrazione tra le varie 

prestazioni specialistiche. 

Il soggetto incaricato di svolgere il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione dei lavori dovrà possedere i requisiti di cui all’art. 98 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.. 

In ogni caso il concorrente non dovrà trovarsi in nessuna delle cause di esclusione elencate 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. o nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 24 del D.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.. 

La Stazione appaltante procederà ad effettuare la verifica dei requisiti di carattere ai sensi 

dell’art. 216 comma 13 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass. 



 

 

REQUISITI DI ORDINE 

SPECIALE PER LA 

PARTECIPAZIONE: 

 

Ai sensi del art. 83 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il concorrente dovrà possedere i 

seguenti requisiti: 

a. ai sensi dell’art. 83 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fatturato globale minimo annuo 

riferito ai tre migliori esercizi dell’ultimo quinquennio (2014–2018), non inferiore al doppio 

dell’importo a base di gara, ovvero per un importo minimo annuo di € 20.538,52 (I.V.A. 

esclusa). 

Tale requisito è richiesto al fine di garantire alla stazione appaltante che gli operatori 

economici possiedano le risorse umane e tecniche e soprattutto l’esperienza necessaria 

per eseguire l’appalto con adeguato standard qualitativo. 

 

b. avvenuto espletamento, nei dieci anni anteriori alla data di pubblicazione della presente 

procedura di gara, servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3 comma 1 lett. vvvv) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie 

dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni 

contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale per ogni classe e 

categoria pari a 1,5 volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, 

calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie, inteso per opere per le quali è 

stato approvato il certificato di collaudo e come da tabella sottostante: 

Categoria ID Opere

D.M. 17/06/2016

Importo

di progetto

Importo requisito

richiesto

Paesaggio, 

Ambiente P.05 € 10.269,26 € 15.403,89

Sommano: € 10.269,26 € 15.403,89  
 

AVVALIMENTO: Ai sensi dell'art. 89 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non trova applicazione l'istituto 

dell'avvalimento. 

 

SUBAPPALTO: Non è ammesso il subappalto trattandosi di prestazioni inerenti la Direzione Lavori. 

 

MODALITA’ E TERMINI 

PER LA PRESENTAZIONE 

DELL’ISTANZA DI 

PARTECIPAZIONE ALLA 

PRESENRE PROCEDURA: 

La manifestazioni d’interesse a partecipare alla gara dovrà essere presentata utilizzando 

esclusivamente gli appositi modelli predisposti ed allegati al presente avviso e dovranno essere 

sottoscritto con firma digitale e inviati entro le ore 12:00 del giorno 11/06/2019. 

Detta manifestazione d’interesse dovrà pervenire alla Comune di Arta Terme, esclusivamente 

tramite la piattaforma “eAppaltiFVG”. 

Non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse pervenute in altre forme e/o 

trasmesse con altri mezzi di comunicazione. 

L’istanza, pena l’esclusione, dovrà riportare tutti i contenuti degli allegati modelli alla presente 

che si invita ad utilizzare, dovrà essere compilata in ogni sua parte e sottoscritta digitalmente 

dal legale rappresentante del richiedente ovvero da altro soggetto in grado di impegnare 

validamente il richiedente stesso. 

I requisiti dichiarati nell’istanza di interesse devono essere posseduti alla data di sottoscrizione 

della stessa e ogni variazione deve essere tempestivamente comunicata alla scrivente. 

Si fa presente che gli O.E., per poter presentare la propria manifestazione d’interesse, devono 

registrarsi sulla piattaforma della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” 

(https://eappalti.regione.fvg.it). 

 

MODALITA' E CRITERI DI 

SELEZIONE DEGLI O.E.: 

 

Di tutte le manifestazioni valide e inviate entro il termine di seguito stabilito, ne verrà redatto il 

relativo elenco. 

La selezione degli O.E. da invitare avverrà conformemente ai disposti di cui all’art. 30 comma 1 

e 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il nominativo degli O.E. che 

verranno invitati a presentare offerta, sarà pubblico solo dopo la scadenza del termine di 

presentazione delle offerte. 

Il numero di O.E. da invitare sarà comunque uguale/maggiore al minimo previsto dall’art 36 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in relazione all’importo posto a base di gara. 

Gli O.E. selezionati verranno successivamente invitati a presentare offerta, mediante lettera 

invito, contenente tutti gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione. 

Nel caso in cui il numero di manifestazioni d’interesse pervenute e valide, sia inferiore al 

numero minimo previsto all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in relazione 

all’importo posto a base di gara, si procederà d’ufficio ad integrare il numero degli O.E., fino al 

minimo previsto per legge. 

 

MODALITA’ E CRITERI DI 

AGGIUDICAZIONE 

Gli O.E.,  saranno invitati, mediante lettera di invito, trasmessa a mezzo pec a presentare 

offerta sulla piattaforma della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG”. 



 

MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA:  

 

Per la dimostrazione delle capacità tecniche degli O.E., si procederà secondo i criteri previsti 

dall'art.83 comma 1 nonché sulla base dei criteri, previsti dalle linee guida ANAC  n° 1 e 4 

vigenti. 

Per l’affidamento del servizio in oggetto, si procederà mediante procedura negoziata senza 

bando, prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b). 

 

SOCCORSO ISTRUTTORIO: 

 

Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 18/04/2016, n° 50/2016, le carenze di qualsiasi 

elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso 

istruttorio. In caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli 

elementi e della documentazione di gara, la stazione appaltante assegna al concorrente un 

termine, non superiore a dieci giorni, perchè siano rese, integrate o regolarizzate le 

dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di 

inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 

Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili: 

- le carenze della documentazione o irregolarità inerenti le dichiarazioni sul possesso dei 

requisiti professionali; 

- Le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del 

soggetto responsabile della stessa. 

 

CAUSE DI ESCLUSIONE 

RELATIVE ALL’INDAGINE 

DI MERCATO: 

 

Non saranno accettate le istanze: 

- qualora pervengano oltre il termine stabilito; 

- qualora dalle dichiarazioni effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una causa di 

esclusione dalla partecipazione a gare per l'affidamento di servizi pubblici ed accertata in 

qualsiasi momento e con ogni mezzo idoneo; 

- qualora la documentazione recante informazioni che risultino non veritiere a seguito di 

accertamento con ogni mezzo idoneo; 

- qualora risulti la mancanza d’iscrizione agli Albi o Ordini professionali, od iscrizione ed 

abilitazione diversa da quella richiesta per la partecipazione alla selezione; 

- qualora manchi una delle competenze professionali richieste per l’espletamento delle 

prestazioni richieste; 

- qualora un O.E. non presenti o presenti parzialmente o incomplete una o più dichiarazioni 

allegate al presente avviso; 

- qualora l’istanza e le autocertificazioni non siano sottoscritte digitalmente; 

- qualora il concorrente partecipi come professionista singolo e contemporaneamente come 

componente di un raggruppamento di professionisti, nonché la contemporanea 

partecipazione a più di un raggruppamento, in tal caso l’esclusione sarà per entrambi; 

Il rapporto da instaurare con i professionisti aggiudicatari sarà perfezionato a mezzo di 

apposito disciplinare d’incarico, che verrà allegato in bozza alla successiva lettera d'invito. 

Alla presente procedura si applicheranno i disposti dell'art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.. 

L’esecutività dell’aggiudicazione definitiva e la stipula del disciplinare d’incarico sarà 

subordinata: 

- alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara come previsto dall’art. 81 comma 1 e 2 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- all’eventuale richiesta di presentare documentazioni complementari, così come stabilito 

all’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed alla verifica positiva in merito alla 

regolarità contributiva del soggetto affidatario. 

 

AVVERTENZE: 

 

Il Comune si riserva la facoltà di revocare o annullare il presente avviso di selezione senza 

incorrere in alcuna responsabilità. 

Il Comune potrà procedere alla verifica del possesso dei requisiti di capacità tecnica dichiarati 

dal concorrente mediante l’acquisizione di copia di certificati e altra documentazione rilasciati 

dai committenti. 

Con la sottoscrizione dell’istanza di partecipazione, sono integralmente accettate le condizioni 

previste dal presente avviso, nessuna esclusa. 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo l’amministrazione Comunale, che sarà libera di 

seguire anche altre procedure. 

L’Amministrazione Comunale, si riserva di interrompere, sospendere o revocare, a suo 

insidacabile giudizio, per ragioni di sua esclusiva competenza ed in qualsiasi momento, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio in oggetto, che invece dovrà essere 

dichiarato dall’interessato ed accertato dal Comune di Arta Terme, in occasione della 



 

procedura negoziata di affidamento. 

La presente indagine di mercato è preordinata a conoscere gli O.E. interessati a partecipare 

alle procedure di selezione per il presente affidamento. Tale fase non ingenera negli O.E. alcun 

affidamento sul successivo invito alla procedura, secondo il punto 5.1.2 delle Linee Guida 

ANAC n. 4. 

Il diritto di accesso agli atti della presente procedura è disciplinato dall’art. 53 comma 2 lett. b) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dagli art.li 22 e seguenti della L. 241/90 e s.m.i.. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI 

PERSONALI: 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.,  Regolamento UE  n. 679/2016 (GDPR), si informa che i 

dati forniti saranno trattati per le finalità unicamente connesse alla formazione dell’elenco e 

per l’eventuale successiva gara, stipula e gestione del contratto. Il titolare del trattamento dei 

dati è il Comune di Arta Terme, in persona del Sindaco pro tempore sig. Luigi Gonano. 

 

RESPONSABILE UNICO 

DEL PROCEDIMENTO: 

Ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il R.U.P. è il p.i. Maurizio Bubisutti, tel. 

3204315908, maurizio.bubisutti@com-arta-terme.regione.fvg.it al quale è possibile richiedere 

informazioni, notizie e chiarimenti utili in riferimento all’indagine di marcato in oggetto.- 

 

ALLEGATI: 1. istanza di partecipazione (Allegato A); 

2. dichiarazione possesso requisiti di ordine generale (Allegato B); 

  
  
 

Arta Terme, 27 maggio 2019 

 

 

Il Responsabile del Servizio OO.PP. 

p.i. BUBISUTTI Maurizio 

 
Documento firmato digitalmente 


